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I disse dager er det to år siden det da ukjente luftveisviruset SARS-CoV-2 ble

diagnostisert i Wuhan i Kina. Innen året var omme, var nærmere 50 millioner

mennesker over hele kloden smittet og 1,5 millioner døde (1), helsetjenester

over hele verden var i knestående og verdensøkonomien skadeskutt.

I disse dager er det også ett år siden resultatene fra de første vaksinestudiene

ble publisert. Siden har over åtte milliarder vaksinedoser blitt administrert til

55 % av verdens befolkning, men bare til 6 % av befolkningen i lavinntektsland

(2). To år etter at pandemien startet, har over 260 millioner mennesker blitt

smittet av viruset og over 5,2 millioner har dødd (3).

Bare i Europa er til nå 1,5 millioner mennesker døde (4). Covid-19 er blitt

Europas ledende dødsårsak, og frem mot mars 2022 forventes det opptil

700 000 ytterligere koronarelaterte dødsfall i vår verdensdel (4). Belastningen

på helsevesenet ser ikke ut til å avta, slik man for få måneder siden trodde:

Kommende vinter forventer Verdens helseorganisasjon «høy eller ekstrem»

belastning på intensivkapasiteten i 49 av Europas 53 land (4).

To år inn i pandemien, godt inne i den fjerde smittebølgen, vet vi mer om hva

som virker enn i første smittebølge, og man skulle derfor tro at landenes

strategi for å håndtere økende smitte er harmonisert. Men slik er det ikke.

Landenes ulike håndtering av de første omikronvarianttilfellene i slutten av

november 2021 er talende i så måte. Norge innførte streng testplikt og ti dagers

karantene for alle reisende fra land i det sørlige Afrika. Sverige oppfordret dem

til å teste seg, men uten noen form for kontroll eller testplikt (5). Andre

europeiske land var betydelig strengere enn de to naboene i Norden og innførte

umiddelbart innreiseforbud.

«'Hvert land for seg'-tankegangen har virket som et
forstørrelsesglass på allerede eksisterende helsemessige og
økonomiske ulikheter både i Europa og verden»

Innad i Europa, som i verden for øvrig, har ulikhetene i respons på pandemien

helt fra starten tydeliggjort at de administrative grensene mellom regioner og

nasjoner funksjonelt sett er kunstige. Stengte grenser har vært et hinder for den

daglige utvekslingen av mennesker, varer og tjenester og har vært med på å

forsterke regionale ulikheter. Ikke minst for helsetjenesten har dette vært et

problem (6). «Hvert land for seg»-tankegangen har virket som et

forstørrelsesglass på allerede eksisterende helsemessige og økonomiske

ulikheter både i Europa og verden.

Sjelden har vi sett dette tydeligere enn ved den globale vaksinefordelingen. Den

skrikende urettferdige vaksinefordelingen i verden er humanitært katastrofal.

Mye taler også for at den vil føre til spredning av stadig flere virusvarianter, slik

vi har sett det med den sørafrikanske omikronvarianten som nå truer. Likevel

klarte ikke de rikeste landene på sitt nylige G20-toppmøte å bli enige om annet

enn å nedsette nok en arbeidsgruppe som skal se på saken (7).

Heldigvis er det flere lys i sikte. Den svært hurtige utviklingen av nye vaksiner

har vist verden styrken i globalt forskningssamarbeid. Resultatene av dette,

som utviklingen av mRNA-vaksiner, vil ha varig betydning for kampen mot

flere viktige sykdommer, og det gjør at vaksiner mot nye varianter av viruset vil
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kunne utvikles og produseres i rekordfart (8). WHOs svært viktige rolle i

globalt helsearbeid har blitt tydeligere, og det skal vanskelig gjøres å svekke

organisasjonen i årene som kommer. Verden har også fått øynene opp for at vi

er globalt gjensidig avhengige av hverandre – slik vi så det når til og med den

amerikanske presidenten tok til orde for å oppheve patentrettigheter på

koronavaksiner (9). Og selv med patentrettighetene i behold vil det ved nyttår

ha blitt produsert 11,7 milliarder vaksinedoser mot covid-19, økende til 24

milliarder doser i juni 2022 (10). Det er nok til tre vaksinedoser hver til hele

verdens befolkning.

For ett år siden var Norge nedstengt, og det var strenge antallsbegrensninger,

også på julaften. Da skrev jeg at åpenhet og tillit er nødvendige ingredienser for

å oppnå så høy vaksinedekning at vi selv kunne bestemme hvor mange gjester

vi ville ha på julaften 2021 (11). Nå, ett år senere, har både åpenhet og tillit blitt

satt på prøve både nasjonalt og globalt. Nasjonalt tyder mye på at vi har bestått

prøven og at tilliten består. Globalt ser det dystrere ut. Men det er lys i mørket.

Og fortsatt ser det ut til at vi selv kan bestemme hvor mange gjester vi vil ha på

julaften 2021.
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